

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-SYT, ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang về việc Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025;

Năm 2025 là năm thứ 15 liên tiếp cộng đồng ASEAN hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết nhằm nâng cao ý thức cộng đồng và tăng cường sự phối hợp của các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể. Trong thời gian tới để đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết, Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng (CDDLQ), hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn huyện Giang Thành với nội dung như sau:

PHẦN 1

TÌNH HÌNH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT NĂM 2025

I. Tại Kiên Giang

Tính từ đầu năm đến nay, số mắc SXHD tại Kiên Giang ghi nhận là 109 ca mắc giảm 64,5% so với cùng kỳ năm 2024 (307 ca). Trong đó, TP Phú Quốc (46 ca), huyện Vĩnh Thuận (14 ca), Kiên Lương (10 ca), Giồng Riềng (08 ca), có số mắc cao nhất toàn tỉnh (*Chi tiết tại phụ lục 1*).

Toàn tỉnh ghi nhận 28 ổ dịch, giảm 53% ổ dịch so với cùng kỳ năm 2024 (59 ổ dịch). Trong đó, TP Phú Quốc (11 ổ dịch), huyện Kiên Lương (06 ổ dịch), huyện Vĩnh Thuận (04 ổ dịch) có số ổ dịch cao nhất toàn tỉnh (*Chi tiết tại phụ lục 2*).

- Năm 2025, số ca SXHD bắt đầu bằng số mắc thấp và duy trì trung bình khoảng 08 ca trong tuần và thấp hơn đường trung bình 5 năm duy trì đến tuần 9, bắt đầu từ tuần 10 cao hơn đường trung bình 5 năm, và chưa vượt đường cong dự báo dịch; đến tuần hiện tại số mắc giảm và có xu hướng giảm (*Chi tiết tại phụ lục 3*).

II. Tại Giang Thành

Tính đến hết ngày 15/5/2025 trên địa bàn huyện chưa ghi nhận các trường hợp mắc sốt xuất huyết Dengue. Bằng đường trung bình 5 năm (0 cas).

III. Nhận định tình hình

Hiện nay, tình hình sốt xuất huyết tại Khu vực phía Nam đang ở mức cao so với cùng kỳ 2024, kết hợp yếu tố thuận lợi như mua sắm, xâm nhập mặn lấn sâu vào đất liền, là nguy cơ để dịch sốt xuất huyết bùng phát trong thời gian tới. Hiện đang bắt đầu vào thời điểm mùa dịch, số mắc hàng năm có xu hướng tăng cao nhất từ tháng 05 đến tháng 11 nên việc chủ động triển khai các biện pháp phòng chống mùa

dịch rất quan trọng nhằm giảm số ca bệnh SXHD mới, giảm số ca nặng và không có trường hợp tử vong do bệnh SXHD.

PHẦN 2

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH DIỆT LĂNG QUĂNG, HƯỚNG ỨNG NGÀY ASEAN PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT LẦN THỨ 15 NĂM 2025

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao ý thức phòng, chống sốt xuất huyết của người dân và cộng đồng: Duy trì và củng cố các hoạt động diệt lăng quăng thường xuyên tại hộ gia đình, trường học, cơ quan và cộng đồng.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể và toàn thể cộng đồng tích cực tham gia diệt lăng quăng chủ động phòng chống SXHD.

2. Các mục tiêu cụ thể

- 95% hộ gia đình tại địa điểm triển khai chiến dịch được vãng gia trong những ngày chiến dịch.

- 95% dụng cụ chứa nước tại nơi triển khai được kiểm tra và xử lý triệt để không còn lăng quăng.

- 95% xã trong toàn huyện được truyền thanh về lợi ích của chiến dịch, thông tin về sốt xuất huyết và được phát tờ rơi, treo băng rol, áp phích.

- 90% cơ quan chính quyền, ban ngành, đoàn thể, trường học, cơ sở y tế đóng trên địa bàn tổ chức thực hiện tham gia hưởng ứng.

- Đảm bảo các chỉ số lăng quăng sau thực hiện chiến dịch:

+ HI (chỉ số % nhà có lăng quăng) < 20%.

+ BI (chỉ số dụng cụ chứa nước có lăng quăng 100 nhà điều tra) ≤20.

+ Hoặc chỉ số trùng sau khi thực hiện chiến dịch so với trước khi thực hiện chiến dịch giảm >90%.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hướng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025) cần thực hiện trước hoặc trong ngày 15/6/2025.

- Tùy theo tình hình dịch bệnh, có thể triển khai tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng tại cộng đồng sớm trong tháng 5 và kéo dài đến hết tháng 6.

2. Địa điểm: Trên phạm vi toàn huyện Giang Thành.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Ban hành kế hoạch và văn bản chỉ đạo các địa phương triển khai đồng loạt chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, giáo dục địa phương cùng tham gia, triển khai hiệu quả chiến dịch. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư, thiết bị y tế phục vụ chiến dịch.

- Có sự phân công rõ trách nhiệm giữa các ngành y tế, giáo dục, đoàn thể, chính quyền địa phương trong tổ chức vãng già, xử lý lăng quăng, truyền thông và giám sát chiến dịch.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát chiến dịch để đảm bảo tiến độ và chất lượng triển khai; báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế tổng hợp.

2. Chuyên môn kỹ thuật

- Thực hiện theo quy trình tổ chức CDDLQ phòng chống SXH mã số: SXH-01- 13 do Viện Pasteur Tp Hồ Chí Minh ban hành ngày 24/7/2018.

- Quy trình điều tra côn trùng trước và sau khi tổ chức CDDLQ mã số QTEn 13-10 do Viện Pasteur Tp. HCM ban hành ngày 24/7/2018.

3. Công tác truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin

- Chủ động cung cấp thông tin về tình hình bệnh sốt xuất huyết và các khuyến cáo phòng, chống; thực hiện truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội và qua hệ thống truyền thông cơ sở. Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông đặc thù về chiến dịch diệt lăng quăng hướng ứng Ngày ASEAN lần thứ 15; tập trung truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi.

- Tổ chức các đợt cao điểm truyền thông phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; các chiến dịch tuyên truyền trong trường học, ngoài cộng đồng. Tăng cường truyền thông về phòng, chống sốt xuất huyết trên hệ thống mạng xã hội (Facebook, Zalo,...); tin nhắn điện thoại; các loại truyền thông trên nền tảng Internet; thông qua các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao như: Infographic, videoclip, audioclip.

- Tổ chức truyền thông cá nhân và truyền thông nhóm về phòng, chống sốt xuất huyết tại gia đình và cộng đồng, lấy lực lượng y tế xã làm nòng cốt, giao nhiệm vụ và định kỳ kiểm tra, giám sát kết quả và hiệu quả các hoạt động truyền thông.

- Sản xuất, nhân bản các tài liệu truyền thông dưới các hình thức thích hợp chuyển cho các cơ sở y tế, cộng tác viên truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết để phân phối cho các đối tượng đích.

- Xây dựng và phổ biến các thông điệp truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết qua các phương tiện và tài liệu truyền thông khác. Xây dựng cụm panô, khẩu hiệu, treo băng rôn tại các địa điểm công cộng có đông người qua lại như trục đường giao thông chính, các bến xe, công viên, cửa ngõ thành phố, huyện, xã phường và cổng các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện.

4. Tăng cường phối hợp với các ngành, địa phương

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương trong việc triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, đặc biệt trong cao điểm dịch và hướng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15.

- Phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về phòng, chống sốt xuất huyết cho học sinh, giáo viên và phụ huynh học sinh. Hướng dẫn học sinh thực hiện các hành vi vệ sinh môi trường tại trường và tại nhà; tổ chức Ngày thứ sáu xanh”, “Thứ bảy tình nguyện”, “Chủ nhật vì cộng đồng” gần với các hoạt động tổng vệ sinh, diệt lăng quăng trong khuôn viên trường học và khu vực lân cận.

- Huy động lực lượng đoàn - đội tham gia chiến dịch, xây dựng mô hình “Trường học không có lăng quăng” hoặc “Câu lạc bộ học sinh tình nguyện phòng, chống sốt xuất huyết”.

IV. KINH PHÍ

- Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND huyện, các Trạm Y tế xã tham mưu cho UBND xã hỗ trợ kinh phí từ ngân sách địa phương để triển khai thực hiện; nguồn ngân sách của các ngành, doanh nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động phòng chống sốt xuất huyết và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Thực hiện theo Kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2025 của Sở Y tế Kiên Giang (có phụ lục kèm theo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế Giang Thành

1.1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 trình UBND huyện phê duyệt.

1.2. Phòng Tài chính – Kế toán

Tham mưu Ban Giám đốc phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước hằng năm cho các đơn vị đảm bảo triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết.

1.3 Khoa KSBT-HIV/AIDS - YTCC

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch, căn cứ vào đường cong chuẩn, số mắc SXHD trung bình 5 năm (2015 – 2020), tình hình mắc bệnh, chỉ số côn trùng trong thời gian gần đây và hiện tại để chỉ định địa bàn tổ chức CDDLQ.

- Xây dựng kế hoạch và chỉ tiêu về công tác triển khai chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025.

- Làm đơn vị đầu mối, hướng dẫn triển khai chiến dịch diệt lăng quăng; hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho Trạm Y tế xã. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn về phòng chống sốt xuất huyết, công tác tổ chức triển khai chiến dịch.

- Phối hợp điều tra, giám sát véc tơ truyền bệnh như muỗi, lăng quăng. Chia sẻ thông tin dịch tễ, phân tích các yếu tố nguy cơ liên quan đến môi trường và thói quen sinh hoạt của người dân trong cộng đồng.

- Lập kế hoạch phân bổ tài liệu truyền thông (tờ rơi, băng rôn) cho các xã.

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát tình hình triển khai các hoạt động tại các xã trên

địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác triển khai chiến dịch và kết quả thực hiện chiến dịch.

- Cung cấp thông tin cập nhật về tình hình dịch bệnh về Phòng Dân số - TTGDSK để xây dựng nội dung truyền thông phù hợp.

- Tổ chức điều tra côn trùng trước và sau khi thực hiện chiến dịch tại các địa bàn được triển khai CDDLQ (Theo quy trình), tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức chiến dịch và kết quả thực hiện CDDLQ tại các xã có triển khai chiến dịch.

- Tổng hợp số liệu thực hiện trong toàn huyện, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về Trung tâm kiểm soát bệnh tật theo các mẫu báo cáo CD1, CD2, CD3 (Trong vòng 10 ngày kể từ ngày đơn vị cuối cùng kết thúc chiến dịch).

- Báo cáo phản hồi kết quả thực hiện chiến dịch có nhận xét đánh giá cho UBND huyện để có kế hoạch chỉ đạo tiếp theo và UBND xã, Trạm Y tế xã nơi tổ chức chiến dịch nhằm rút kinh nghiệm cho lần tổ chức sau.

1.4. Phòng Dân số - TTGDSK

- Phối hợp Khoa KSBT-HIV/AIDS - YTCC cập nhật về tình hình dịch bệnh để xây dựng nội dung truyền thông phù hợp. Phối hợp xây dựng thông điệp truyền thông hiệu quả, dễ hiểu cho từng nhóm đối tượng. Triển khai các hình thức tuyên truyền như tờ rơi, áp phích, truyền thông qua báo đài, mạng xã hội.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, thể thao và truyền thanh huyện truyền thông tình hình dịch bệnh, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức, khuyến cáo các biện pháp phòng dịch bệnh. Chú trọng những nơi có nguy cơ cao, nơi tập trung đông người (trường học, khu công nghiệp ...).

- Tổ chức các đợt cao điểm truyền thông phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; các chiến dịch tuyên truyền trong trường học, ngoài cộng đồng. Tăng cường truyền thông về phòng, chống sốt xuất huyết trên hệ thống mạng xã hội (Facebook fanpage của CDC, Zalo,...), tin nhắn điện thoại; các loại truyền thông trên nền tảng Internet (web của CDC); thông qua các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao như: Inforgraphic, videoclip, audioclip.

1.5. Trạm Y tế xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện CDDLQ phòng chống SXH trình UBND xã phê duyệt và phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tham gia chiến dịch, phân công các nhóm vanguard (từ 3-5 người, phụ trách 50-75 hộ).

- Thực hiện tuyên truyền phòng chống SXH bằng phương tiện truyền thông đại chúng: phát bài tuyên truyền trên đài truyền thanh (truyền hình), loa phóng thanh lưu động, treo băng rôn, đặt áp phích tại các trục lộ chính, trụ sở Ủy ban nhân dân và tại Trạm Y tế.

- Tổ chức họp/sinh hoạt nhóm trong các hội, đoàn, ban, ngành, đoàn thể ở cơ sở để đẩy mạnh công tác PCSXHD tại cộng đồng; hội nghị tọa đàm về công tác PCSXHD do Ủy ban nhân dân chủ trì tại các xã có nguy cơ cao tập trung nhiều ổ dịch SXHD.

- Tổ chức điều tra côn trùng trước và sau khi thực hiện chiến dịch tại các địa bàn được triển khai CDDLQ (Theo quy trình).

- Tổng hợp số liệu thực hiện trong toàn xã, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về Khoa KSBT-HIV/AIDS-YTCC theo các mẫu báo cáo CD1, CD2, CD3 (Trong vòng 10 ngày kể từ ngày cuối cùng kết thúc chiến dịch).

2. Đề xuất Ủy ban nhân dân các xã

- Phê duyệt, đảm bảo kinh phí kịp thời, đầy đủ để tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN, phòng chống sốt xuất huyết năm 2025, trên địa bàn do Trạm Y tế xã tham mưu thực hiện.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng. Huy động sự tham gia đồng bộ của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn. Phân công cụ thể trách nhiệm cho từng đơn vị trong công tác phối hợp triển khai chiến dịch; bảo đảm chiến dịch đạt hiệu quả cao, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng.

- Tổ chức giám sát, đánh giá chiến dịch. Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành thực hiện CDDLQ trước, trong và sau chiến dịch. Đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm và kịp thời điều chỉnh hoạt động khi cần thiết.

3. Công tác thống kê báo cáo

Trạm Y tế xã báo cáo về Khoa KSBT-HIV/AIDS-YTCC trước ngày 05/7/2025: Báo cáo theo các mẫu CD1, CD2, CD3 (*Chi tiết tại phụ lục đính kèm*).

Khoa KSBT-HIV/AIDS-YTCC tổng hợp báo cáo gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 10/7/2025: Tổng hợp số liệu thực hiện trong toàn huyện, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về Khoa Phòng, chống bệnh truyền nhiễm (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) theo các mẫu báo cáo CD1, CD2, CD3 (*phụ lục đính kèm*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành./

Nơi nhận:

- Sở Y tế Kiên Giang;
- UBND huyện;
- BGĐ TTYT;
- Khoa, Phòng TTYT;
- UBND các xã;
- TYT các xã;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHNV.



Trần Thị Thu Liệt

UBND HUYỆN PHÊ DUYỆT
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Trọng Đức

ĐƠN TOÁN KINH PHÍ

(Kèm theo Kế hoạch số 99/KH-TTYT ngày 16/05/2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành)

| Số Stt | Nội dung | Đơn vị tính | Số lượng | Số tiền (Vnd) | Tổng cộng (Vnd) |
|------------------|-----------------------|----------------|-------------|------------------|--------------------|
| 01 | Băng rol tuyên truyền | Cái | 06 | 500.000 | 3.000.000 |
| 02 | Công tác phí | Người | 03 | 1.575.000 | 4.725.000 |
| TỔNG CỘNG | | | | | 7.725.000 |

**BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG NGÀY CHIẾN DỊCH DIỆT LĂNG QUĂNG
HƯỚNG ỨNG NGÀY ASEAN LẦN THỨ 15 NĂM 2025: (TỪ NGÀY ... THÁNG ... ĐẾN NGÀY ... THÁNG ... NĂM 2025)**

Ghi chú: DCCN: dụng cụ chứa nước; LQ: Lăng quăng

..., ngày ... tháng ... năm 2025

Thủ trưởng đơn vị

Người báo cáo

**BÁO CÁO LỰC LUỢNG THAM GIA CHIẾN DỊCH DIỆT LĂNG QUĂNG
HƯỞNG ỨNG NGÀY ASEAN LẦN THỨ 15 NĂM 2025: (TỪ NGÀY ... THÁNG .. ĐẾN NGÀY ... THÁNG ... NĂM 2025)**

Ghi chú: (*) Trong trường hợp không thu thập được số lượng, thì đánh dấu vào thành phần chủ yếu

..., ngày ... tháng ... năm ...

Thủ trưởng đơn vị

Người báo cáo

**BÁO CÁO KẾT QUẢ ĐIỀU TRA LĂNG QUĂNG TẠI NƠI LÀM CHIẾN DỊCH
HƯỚNG ÚNG NGÀY ASEAN LẦN THỨ 15 NĂM 2025 (TỪ NGÀY ... THÁNG ... ĐẾN NGÀY ... THÁNG ... NĂM 2025)**

Ghi chú: Báo cáo tất cả các nơi có điều tra lăng quăng trước và sau chiến dịch

BJ: Chỉ số Breteau; CI: Chỉ số vật chứa nước có lăng quăng; HI: Chỉ số nhà có lăng quăng

..., ngày ... tháng ... năm 2025

Thủ trưởng đơn vị

Người báo cáo